
27,9

5,4

Stuttgart gesamt

9,9

17,7

23,2
25,1

31,3

17,8

50,9

7,4

22,3

54,4

23,3

Lauchäcker

22,5
14,222,4

24,1

26,1
30,243,8

Rosental
6,9
11,3
13,8

22,8
27,8

30,4

23,4

46,2

Rohr
5,0
9,8
12,4

21,026,8
25,5

22,6
51,9

5,7
17,6 8,5

19,2

24,3
24,7

Vaihingen-Mitte

23,5

11,7
64,8

Wallgraben West
2,7

27,4

20,7
24,7

28,3

25,9

45,8

Dürrlewang
6,0

20,5 10,9

15,2

21,7
25,7

31,8

22,2

46,0

5,0
16,0 10,2

25,2

19,6

24,0

Höhenrand

20,9
3,4

75,7

Pfaffenwald

1,22,3 1,6

79,9

10,7
4,2

28,8

23,7

47,5

Dachswald

5,7
10,0

16,6
24,0

26,3
25,6
28,545,9

Österfeld

4,4

15,0
11,6

20,0
29,6

23,2

48,9

6,1
9,8

16,9

23,5
25,1

Heerstraße

18,6
27,8

26,4

45,8

Büsnau

5,8
10,9

17,2

21,6
25,2

19,7

5,4
10,4

21,0

21,5

24,2
27,0

23,3
49,6

Stadtbezirk Vaihingen

17,4 19,4

17,4 25,0 15,7

17,5

18,7

9,2

8,8

  2 Personenhaushalt

Quelle: Stand 31.12.2012 Statistisches 
Amt LHS Stuttgart

Bewohnerstruktur

Haushalte
   1 Personenhaushalt

  3 oder mehr Personenhaushalt

unter 6 Jahre
6 bis unter 18 Jahre
18 bis unter 30 Jahre
30 bis unter 45 Jahre
45 bis unter 65 Jahre
65 Jahre oder älter

Quelle: Datenkompass Stuttgart, 
Auszug Vaihingen, Auflage 2012/2013

- alle Angaben in den Diagrammen in Prozent

- alle Angaben in den Diagrammen in Prozent
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Sendeturm

K

KK
K

KK
K
K

K

Dürrlewang

Büsnau

Lauchäcker

Pfaffenwald

Heerstraße

Österfeld

Höhenrand

Wallgraben West

Rosental

Rohr

Dachswald

Vaihingen-Mitte

0-3 Jahre: 5,5 Gruppen

0-3 Jahre: 2,5 Gruppen

0-3 Jahre: 4,5 Gruppen
3-6 Jahre: 9 Gruppen

3-6 Jahre: 3 Gruppen

0-3 Jahre: 9 Gruppen
3-6 Jahre: 4,5 Gruppen

0-3 Jahre: 6 Gruppen
3-6 Jahre: 2 Gruppen

Kaltental

STEP

Unterversorgung Kita *

Kita - alle Träger 
0-3 / 3-6 Jahre

Schulen in Trägerschaft 
der LHS Stuttgart

Kulturelle Einrichtungen

Sportanlagen

K

* Angesetzter Versorgungsgrad 60% (0-3),
Versorgungsgrad 90% (3-6), incl. Bedarfe von 
aktuell geplanten Wohnbauvorhaben die dem 
Jugendamt bekannt sind und unter 
Berücksichtigung bereits beschlossener 
KiTa-Plätze. Der Bedarf erhöht sich mit dem Bau 
von weiteren Wohneinheite entsprechend.
Stand:  Juni 2013 
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Dürrlewang

Büsnau

Max-Planck-Institut

Universität Stuttgart /
Campus Vaihingen

Lauchäcker

Pfaffenwald

Im Birkhof

LauchhauPatch Barracks

Waldplätze
Heerstraße

STEP

Österfeld

Höhenrand

Wallgraben West
Rosental

Rohr

Dachswald

Vaihingen-Mitte

Rohrer Höhe

Eiermann-Campus

Wohnen

Mischnutzung

Gewerbe

Gemeinbedarf

Wissenschaft

Sondernutzung
(Truppenstützpunkt US Armee)

Sport / Freizeit

Kleingärten / Friedhof

Nutzungsstruktur

Gemarkungsgrenze

Wald

Park- und Grünflächen

Gewässer

Handelslage
C - Zentrum
Zentraler Versorgungsbereich mit 
überörtlicher Bedeutung

E - Zentrum
Zentraler Versorgungsbereich mit 
örtlicher Bedeutung

geplanter Zulässigkeitsbereich 
von Vergnügungststätten

Freiraum außerhalb 
der Gemarkung

Siedlungsfläche außerhalb 
der Gemarkung

Gewässer außerhalb 
der Gemarkung
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Autobahnkreuz
Stuttgart

A 831

A 8

A 8

A 81

B14

Schattenring

Stuttgart-Heslach
Stadtmitte

Sindelfingen

Oberaichen

Anschluss
A8 / B27

Möhringen

Stuttgart Stadtmitte

Übergeordnete Straßenachsen

Haupterschließung
Durchfahrt Stadtbezirk

Stadtteil übergreifende / 
verbindende Elemente

Stadtteil-/ Quartierserschließung

Umleitungsstrecke der A8 
U15 / U20a

Knotenpunkte
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5.1Erschließung
Motorisierter
Individualverkehr
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MöhringenVaihingen

Stuttgart 
Innenstadt

A 
83

1

A 8

B 27

B 
14

A 
81

Piktogramm, übergeordnete Verkehrsführung
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Rohrer Höhe

Dürrlewang

Büsnau

Max-Planck-Institut

Universität Stuttgart /
Campus Vaihingen

Lauchäcker

Pfaffenwald

Im Birkhof

LauchhauPatch Barracks

Waldplätze

Heerstraße

STEP

Österfeld

Höhenrand

Wallgraben WestRosental

Rohr

Dachswald

Vaihingen-Mitte

Eiermann-Campus

U-Bahnlinie

U-Bahnlinie im Bau

Bahnlinie (ohne Halt in Vaihingen)

S-Bahnlinie

Bustaktung bis max. 15 min
Radius 350m

Siedlungsbereich

S-Bahn Haltestelle Radius 600m

U-Bahn Haltestelle Radius 600mU

S

Bustaktung bis max. 30 min
Radius 350m
(Zugrunde gelegte Bustaktung 
ausschließlich Werktags)

H

H

Gemarkungsgrenze
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Öffentlicher
Personennahverkehr
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bis Botnang

ca. 5km 
bis Böblingen

Radroute 10
ca. 4km bis 
Sindelfingen

ca. 15km 
bis Fellbach
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ca. 2,5km 
bis Oberaichen

ca. 2km 
bis Leinfelden

Katzenbacher 
Hof

Katzenbachsee

Bärenseen

Büsnau

ca. 7km bis 
Botnang

ca
. 1

2k
m

 
bi

s 
Bi

rk
ac

h

Hauptradroute 1. Ordnung

Hauptradroute 2. Ordnung

Radverkehrsnetz

Ergänzungsroute (informell)

Hauptstrecke

gemäß Radverkehrskonzept 2009, 
Stadt Stuttgart

Radel-Thon Stuttgart
80 km rund um den Stuttgart Talkessel

verkürzte Strecke
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Radwegenetz
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Eiermann-Campus

Rohrer Höhe
Dürrlewang

Büsnau

Max-Planck-Institut

Universität Stuttgart /
Campus Vaihingen

Lauchäcker

Pfaffenwald

Im Birkhof

LauchhauPatch Barracks

Waldplätze
Heerstraße

STEP

Österfeld

Höhenrand

Wallgraben West
Rosental

Rohr

Dachswald

Vaihingen-Mitte

ü

ü

ü

ü

ü

Landschaftsschutzgebiet

Siedlungsbereich

Gemarkungsgrenze

Schutzgebiete

Naturschutzgebiet

FFH-Gebiet

Heilquellenschutzgebiet

Überschwemmungsgebiet

Wasserschutzgebiet Zone I, II, IIA

Wasserschutzgebiet Zone III, IIIA

Wasserschutzgebiet Zone IIIB

Quelle: www.lubw.baden-wuerttemberg.de, 
Räumliches Informations- und Planungssystem 
(RIPS) der LUBW, Zugriff am 26.04.2013
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Schutzgebiete
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Feuersee

Rosentalsee

Katzenbachsee

Bärenseen

Stadtpark

Sindelbach

Schwarzbach

Steinbach

Ne
se

nb
ac

h

Quelltopf

Elsenbach

Bandtälesbach

Zusammenhängende Gehölzriegel

Landwirtschaftliche Hofstellen

Landwirtschftlich genutzte Flächen

Sportanlagen

Freiräume mit Parkcharakter

Einzugsbereich Sportanlagen 
Radius 400 m

Spielplatzanlagen von Schulhöfen sowie 
Patch Barracks wurden nicht berücksichtigt

Stadträume mit Platzcharakter

Spielplatz

Wald

Grünflächen

Siedlungsbereich

Aussichtspunkte

heterogenes Grün 
(Kleingärten, Friedhöfe u. ä.)

Naherholungsweg auf der 
Filderebene 

regionale Grünzäsur

Gemarkungsgrenze

Gewässer

Bachläufe verdolt

Einzugsbereich Spielplatz 
Radius 250 m 
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3 1

2

1

Rohrer Höhe

Dürrlewang

Büsnau

Max-Planck-Institut

Universität Stuttgart /
Campus Vaihingen

Lauchäcker

Pfaffenwald

Im Birkhof

Lauchhau
Patch Barracks

Waldplätze
Heerstraße

STEP
Österfeld

Höhenrand

Wallgraben West
Rosental

Rohr

Dachswald

Vaihingen-Mitte

Eiermann-Campus

Nutzungsübergänge mit 
Charakter Gemengelage
Flächen im Nutzungsumbruch

Siedlungssporn Möhringen, 
Bedrängung Freiraumfuge

Patch Barracks: abgegrenzte 
Situation; aufgrund der Nutzung 
nicht im Stadtgefüge vernetzt

Maßstabssprung innerhalb 
der Siedlungsstruktur

Universität: Solitäre Randlage: 
eigene Bau- Nutzungsstruktur;
Rand zur Stadt ohne 
Adressbildung

Insellage der 
Forschungsinstitute 

der Gebietscharakteristik nicht 
entsprechende Nutzung

hoher Versiegelungsgrad

- Siedlung / innerer Freiraum
- Siedlung / Landschaft

Freiflächen eingeschränkter 
Naherholungsqualität

- eingeschränkter Nutzerkreis 
(Sportflächen)
- landwirtschaftliche Nutzung / 
Baumschule u.ä.
- Fläche mit ausschließlich 
temporärer Nutzung

Stadtbild / 
Stadt- und Nutzungsstruktur

Freiraum

Perspektive aufgrund von 
Standortaufgabe entwickeln

1

von Verkehrsanlagen 
dominierter Bereich

Innerer Stadtbereich (Alpenrosen- 
/ Krehlstraße - Seerosenstraße - 
Schillerplatz - Gäubahntrasse)
Äußerer Stadtbereich überwie-
gend Wohnen (Hauptstraße 
West und Möhringer Landstraße)

Zerschneidung / Barriere
Bahnanlage

Verkehrsdominanz im Stadtraum
Stadtmitte (Seerosenstraße - 
Schillerplatz)

Verkehr

sekundäre Erschließungs-
elemente mit Belastungswirkung 
für angrenzende Nutzungen

undefinierte innere 
Stadteingangssituationen

unattraktive Unterführungen

Immissionsbelastung Lärm / Luft 

Gemarkungsgrenze
Zeichenerklärung

Umleitungsstrecke A8; U15/U20a
im Siedlungsbereich

Grünflächen
Siedlungsbereich

Wald
Gewässer

Fehlende Fußwegeverbindung
unattraktive Fußwegeverbindung 
gestalterische Defizite oder 
starke Barriere

westlicher Bereich außerhalb der 
fußläufigen Erreichbarkeit von 
S- und U-Bahnen

unzureichender Verkehrs-
anschluss Synergiepark

Fehlen einer  Übergangszone 
der Baustruktur

Soziale Priorität 1 
(Erläuterung siehe Text)

Abgesetzte Siedlungslage; 
Erreichbarkeit eingeschränkt

Siedlungsstruktur monotoner 
Bautypologien

Baulich undefinierte Siedlungsränder

Erreichbarkeit / Verknüpfung

2

3

Verkehrstrassen 
(stadtteil übergeordnet)
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Rohrer Höhe

Dürrlewang

Büsnau

Max-Planck-Institut

Universität Stuttgart /
Campus Vaihingen

Lauchäcker

Pfaffenwald

Im Birkhof

LauchhauPatch Barracks

Waldplätze
Heerstraße

STEP
Österfeld

Höhenrand

Wallgraben WestRosental

Rohr

Dachswald

Vaihingen-Mitte

Eiermann-Campus

Wissenschaftsstandort Universität 

Büro- / Technologiestandort STEP

Eiermann-Campus
Entwicklungspotenzial Forschung
+Entwicklung/Innovations-Campus 

Handelszentren stärken
(Angebotserweiterungen) 

Gewerbestandort Synergiepark

Bestehende Hochpunkte
- Landmarks im Stadtgebiet

Klare stadträumliche Mitte 
(Schwabengalerie/
Vaihinger Markt)

Siedlungsabrundung  
- Honigwiese: Wohnen
- Büsnauer Straße: Wohnen

Stadtbild/ 
Stadt- und Nutzungsstruktur

Standortpotenziale/
Schärfung der Gebietsidentität

Gewerbestandort Waldplätze

Wohnumgebungen - Sicherung der 
Gebietsqualitäten 
(beispielhafte Darstellung von 5 Typen)

Wohnen in ruhiger Umgebung
Wohnen am Stadtrand in Sied-
lungen der 70er und 90er Jahre

Wohnen in Stadtrandlage 

Wohnen mit dörflichem Charakter

Wohnen in der Stadtmitte

Stadtteil Dürrlewang
Nachverdichtung Wohnen
- Neuordnung Parkierungsanlagen

Ausformulierung einer städtebau-
lich verträglichen Übergangszone

 Bestehende Wohnstandorte / 
 Stärkung gemischter Funktionen

Langfristiges Potenzial zur 
Umnutzung und Anbindung an 
gesamt Vaihingen Patch Barracks

Anpassungspotenziale/ 
Quartiersentwicklung

1

2

3

4

5

Neuer Hochpunkt
- Attraktivierung des 
  Eiermann-Campus

Umnutzungspotenzial
Gärtnerei in Wohnnutzung

Gärtnerei in Sportflächen
Gewerbeflächen in Mischnutzung

Kleingärten in Mischnutzung

A
B
C
D

Gewerbeflächen in WohnnutzungE

Zeichenerklärung

Gewässer und Bachläufe 
im oder im unmittelbaren 
Siedlungsbereich mit 
Naherholungsqualität

Chance zur Vernetzung der 
Grünbezüge mit dem Stadtgebiet

Freiraum

verdolte Bachläufe Chance zur 
Aufwertungöffentlicher Räume

Wald als Naherholungs-
gebiet nutzen

Angrenzender Freiraum
als Naherholungsgebiet

Örtliches Grünflächennetz;
Chance zur Aufwertung und 
Vernetzung

Verkehr
Verlagerung von Verkehr auf 
Umfahrungselemente

Erreichbarkeit / Stadtverknüpfung
Vernetzung verbessern / 
qualifizieren

Chance zum Rückbau der 
dominierenden Verkehrsanlagen

Gemarkungsgrenze
Siedlungsbereich

F Gemeinbedarf in Wohnnutzung

Strukturplan Stuttgart-Vaihingen

Bestandsanalyse

WICK + PARTNER
ARCHITEKTEN STADTPLANER
Gähkopf 18                 70192 Stuttgart
0711-25509550           info@wick-partner.de

Planfertiger:

Plan

8.0Potenziale / Chancen

ENTWURF

Landeshauptstadt Stuttgart
Amt für Stadtplanung und Stadterneuerung

0 200 500mMaßstab 1:20.000

Stand: 12.11.2013



U U

U

U

U

U
U

S

S

S

U

S

Sicherung und Erhalt der 
Standortqualitäten für Wohnen

Vernetzung der Stadtbereiche

Sicherung und Verbesserung der 
Zentrenfunktion / C Zentrum

langfristig Perspektive Mischnutzung

Stadtumbau /-Sanierungsmaßnahmen
Sanierung der Ortsmitten;
Erhalt, historischer Substanz, 
Aufwertung Wohnen im Bestand

Aufwertung der Wohnsiedlungen 
1950er - 1970er

Gemarkungsgrenze

Verbesserung der Aufenthalts-
qualität und der Verkehrsverträg-
lichkeit; Pflege des Ortsbildes

Entwicklungslagen Stadtmitte
Innere Stadtlagen 
Äußere Stadtlagen
Stadtrandlagen

U-Bahnlinie mit Haltestellen

S-Bahnlinie mit Haltestellen

Sicherung und Verbesserung der 
Zentrenfunktion / E Zentrum

Stadteinheit besonderer Eigenart
aufgrund ihrer Charakteristik

Stadtkern

abgeschlossene Sanierung

Verbesserung der Erreichbarkeit
ÖPNV

U

S
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9.1Räumliche Struktur
Wohnlagen und Zentren
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P
P

P
Campus Vaihingen
Lehre + Forschen

Technologiezentrum
Pfaffenwald
Forschung + Entwicklung

GE Waldplätze
Gewerbe + Dienst-
leistungen

Eiermann-Campus
potenzieller Wissenschafts-
und Innovationscampus
-räumliches Entwicklungspotenzial-

STEP Vaihingen
Forschungs- und
Businesssparte

Max-Planck-Institut

GE Synergiepark 
Vaihingen - Möhringen
Gewerbe + Businesssparte

Zukunftsfähige Standortentwicklung

Parkierungskonzept entwickeln

Flächen mit Entwicklungspotenzial
Neuausrichtung, Image, 
Clusterbildung

Campus Uni / Bildung
Entwicklungsschwerpunkt 
Stärkung urbanes Leben, 
Aufenthaltsqualität erhöhen

Standortsicherung

P

Verbesserung der Erreichbarkeit
ÖPNV

Vernetzung der Gewerbe und 
Wissenschaftsstandorte mit dem 
Stadtkern

Optimierung Gebietserschließung

Schienengebundener Anschluss 
Kombination Mobilitätszentren;
Stärkung Modal Split

Stadteinheit besonderer Eigenart
aufgrund ihrer Charakteristik

Verbesserung der Aufenthalts-
qualität und der Verkehrsverträg-
lichkeit; Pflege des Ortsbildes

Förderung von Synergieffekten 
zwischen den einzelnen Gewerbe- 
und Wissenschaftsstandorten

Strukturplan Stuttgart-Vaihingen

Leitbild

WICK + PARTNER
ARCHITEKTEN STADTPLANER
Gähkopf 18                 70192 Stuttgart
0711-25509550           info@wick-partner.de

Planfertiger:

Plan

9.2Räumliche Struktur
Wissenschaft und Gewerbe
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